Ata da 36ª Reunião Ordinária, em 5 de novembro de 2021. Página 1

ATA DA TRIGÉSIMA SEXTA REUNIÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO

LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE CARANDAÍ, REALIZADA EM CINCO DE NOVEMBRO DE DOIS

MIL E VINTE E UM.

Aos cinco dias do mês de novembro de dois e vinte e um, às nove horas, a

Câmara Municipal de Carandaí reuniu-se ordinariamente, presidida pelo Vereador Cor Jesus

Moreno e secretariada pelo Vereador Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O Presidente convidou a

todos para a execução do Hino Nacional. Na chamada inicial, feita pelo Secretário, constatou-se

a ausência do vereador José Vicente de Oliveira e a presença dos demais vereadores. Havendo

número regimental, o Presidente declarou aberta a sessão e passou a palavra ao Secretário para a

leitura da ata da 35ª Reunião Ordinária. Em única discussão e votação, a ata foi aprovada por

unanimidade dos presentes. O Presidente solicitou ao Secretário que procedesse a leitura do

expediente do dia. PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS: Ofício 353/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo o Requerimento

117/2021, do Vereador Felipe Costa. Ofício 354/2021, do Gabinete do Prefeito, respondendo o

Requerimento 108/2021 do Vereador Felipe Costa. Ofício 361/2021, do Gabinete do Prefeito,

respondendo Requerimento 119/2021 dos Vereadores Marcos Felipe e Naamã Neil. O Presidente

solicitou ao Secretário que procedesse a chamada do Vereador José Vicente. Ofício 362/2021,

do Gabinete do Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 2294/2021 - Dispõe sobre a

concessão do Abono-FUNDEB aos Profissionais da Educação Básica da Rede

Municipal de Ensino, na forma que especifica. Carta 649/2021 da MRS Logística,

respondendo a Representação 33/2021 do Vereador Éder Damasceno. Carta do SINDPAS –

Sindicato das Empresas de Transporte de Passageiros no Estado de Minas Gerais,

solicitando apoio junto a Deputados Estaduais para derrubada do veto parcial ao Projeto de Lei

1.155/15 na ALMG. Ofício 372/2021, do Vereador Luiz Antônio, apresentando o Projeto de

Lei 618/2021 – Altera dispositivos da Lei 2317/2019, que regulamenta o serviço de transporte

individual de passageiros em veículo táxi, e dá outras providências. Ofício 373/2021, do

Vereador Luiz Antônio, apresentando o Projeto de Lei 619/2021 – Autoriza o Município a criar

o Programa de Apoio aos Estudantes de nível técnico e superior e dá outras providências.

Ofício 146/2021, da Associação Comunitária e dos Pequenos Produtores Rurais do Chuí,

solicitando informações quanto à mudança de entrada da Rua João Santana Ribeiro. Indicação

Ata da 36ª Reunião Ordinária, em 5 de novembro de 2021. Página 2

182/2021, da Vereadora Virgínia. Indicação 184/2021, do Vereador Luiz Antônio.  Indicação

185/2021, do Vereador Felipe Costa. Indicação 186/2021, do Vereador Valério. Requerimento

126/2021, do Vereador Felipe Costa. Requerimento 127/2021, do Vereador Marcos Felipe.

Requerimento 128/2021, do Vereador Marcos Felipe. Requerimento 129/2021, da Vereadora

Virgínia. Representação 39/2021, do Vereador Luiz Antonio. Representação 40/2021, do

Vereador Luiz Antonio. Moção 14/2021, do Vereador Felipe Costa. Moção 15/2021, do

Vereador Felipe Costa. DESPACHO DAS CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente colocou à

disposição dos Vereadores todas as correspondências recebidas, informando que estariam na

Secretaria. Encaminhou o Projeto de Lei 2294/2021 às Comissões de Legislação, Justiça

Redação e de Finanças, Orçamento e Tomada de Contas e Educação Cultura, Esporte, Lazer,

Turismoe Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 618 /2021 às Comissões de Legislação,

Justiça e Redação e de Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana. Encaminhou o Projeto

de Lei 619/2021 às Comissões de Legislação, Justiça e Redação, de Finanças, Orçamento e

Tomada de Contas e de Educação, Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. SEGUNDA

PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS PROJETOS E

PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu à leitura do parecer de redação final da Comissão de

Legislação, Justiça e Redação ao Projeto de Resolução 5/2021 - Acrescenta dispositivos na

Resolução 12, de 13 de dezembro de 2018, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara

Municipal de Carandaí. Em terceira discussão e votação, foi aprovado por unanimidade. O

Vereador Éder solicitou sobrestamento de 15 (quinze) dias Emenda Modificativa 1 ao Projeto

de Lei 2290/2021 – Altera dispositivos da Lei nº. 2353/2020, que dispõe sobre o Plano de

Cargos e Carreiras aplicável aos servidores públicos municipais, promove adequação à

estrutura administrativa e dá outras providências, sendo o pedido aprovado por unanimidade.

Indicação 182/2021, da Vereadora Virgínia, apontando a necessidade de calçamento de rua no

Bairro Coração Eucarístico. Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade.

Indicação 184/2021, do Vereador Luiz Antonio, apontando a necessidade de colocação de

placa de trânsito na Rua João Blazutti.  Em única discussão e votação, foi aprovada por

unanimidade. Indicação 185/2021, do Vereador Felipe Costa, apontando a necessidade de

reparo em tampa de bueiro na Comunidade do Campestre. Em única discussão e votação, foi

aprovada por unanimidade. Indicação 186/2021, do Vereador Valério, apontando a

necessidade de contratação de profissional para manutenções na comunidade do Dombe. Em

Ata da 36ª Reunião Ordinária, em 5 de novembro de 2021. Página 3

única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. Requerimento 126/2021, do

Vereador Felipe Costa, solicitando ao Poder Executivo informações sobre kits de merenda

escolar.  Em única discussão e votação, foi aprovada por unanimidade. O Presidente consultou o

Plenário quanto ao encerramento ou suspensão da reunião em razão de reunião agendada com os

representantes da MRS Logística, às 10h, sendo aprovado por unanimidade o encerramento da

reunião. Os Requerimentos 127, 128 e 129/2021, Representações 39 e 40/2021 e Moções de

Aplausos 14 e 15/2021, constantes da Ordem do Dia, serão discutidos e votados na 37ª reunião

Ordinária. O Presidente passou à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a

Ordem do Dia seria afixada no quadro de publicidade e solicitou ao Secretário para que

procedesse a chamada final, constatando a presença de todos os vereadores. O Presidente

declarou encerrada a reunião às dez horas. O conteúdo integral desta reunião encontra-se

gravado e arquivado eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz Baêta Alves de Souza,

Secretário, solicitei a lavratura da presente ata que, após aprovada, segue assinada pelos

integrantes da Mesa Diretora.

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio Teixeira”, 5 de novembro de 2021.

COR JESUS MORENO

– Presidente –

ÉDER DAMASCENO SILVA

– Vice-Presidente –

ISRAEL LUIZ BAÊTA ALVES DE SOUZA

– Secretário–